[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИНЯВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06 июня 2012 г.  № 85
Об утверждении Плана перевода МО Синявинское городское поселение
на режимы световой маскировки

На основании Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства», с учетом рекомендаций ГУ МЧС России по Ленинградской области по корректировке планов перевода на режимы световой маскировки от 13.08.2008 № 4944-3-13:
1. Утвердить План перевода МО Синявинское городское поселение на режимы световой маскировки при угрозе нападения противника и объявления воздушной тревоги, согласно приложению №1.
2. Утвердить перечень организаций, подлежащих светомаскировке в военное время на территории МО Синявинское городское поселение, согласно приложению № 2.
3. Руководителям объектов экономики и организаций всех организационно-правовых форм на территории МО Синявинское городское поселение, за исключением муниципальных предприятий  и учреждений сферы ведения администрации МО Кировский район Ленинградской области:

3.1. Провести мероприятия по светомаскировке в соответствии с рекомендациями ГУ МЧС России по Ленинградской области по корректировке планов перевода на режимы световой маскировки.

3.2.  Разработать (уточнить) и провести согласование с администрацией МО Синявинское городское поселение «Планов перевода объектов экономики и организаций на режимы светомаскировки», в соответствии с рекомендациями ГУ МЧС России по Ленинградской области по корректировке планов перевода на режимы световой маскировки.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации

О. Л. Горчаков
Разослано: дело, заместителю главы администрации, руководителям организаций.
Утвержден

постановлением администрации

МО Синявинское городское поселение

от   06.06.2012   №   85
(приложение № 1)
План

перевода администрации МО Синявинское городское поселение

Кировского района  Ленинградской области
на режимы световой маскировки

п. Синявино
2012 год
Заменено. План в папке -Светомаскировка /папка ГОЧС/*д
При переводе администрации МО  Синявинское городское поселение на режимы светомаскировки выполняются следующие мероприятия:

1. По режиму частичного затемнения (далее – «ЧЗ»).

Режим частичного затемнения вводится особым Постановлением  Правительства РФ на весь угрожаемый период и отменяется Правительством РФ по минованию угрозы нападения противника (далее - УНП). Он  не должен нарушать нормальную деятельность администрации. Основное назначение режима «ЧЗ»  заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения. Режим «ЧЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

1.1. Наружное освещение помещения администрации с освещенностью:

- 4 лк и выше - снижается путем отключения 50% светильников;

-от 2 лк - 25% светильников, путем отключения светильников от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей.

Наружное освещение задания администрации состоит из 2-х светильников, установленных на главном запасном входах в  помещение администрации. При режиме  «ЧЗ» светильники наружного освещения не отключаются.

Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления.

1.2. Отключение наружных светильников, установленных над входами в помещение администрации, снижение освещенности пешеходных дорожек   со средней освещенностью    2 лк и ниже - не производится.

1.3. Внутреннее освещение в помещении администрации служебных помещений, кабинетов, подсобных помещений и т.п. снижается до уровня:

-при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 лк до 5 лк;

-при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы.

1.4. Места проведения наружных АСДНР предусматривается освещать от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда зрительных работ.

Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16 часов.

2. По режиму полного затемнения (далее – «ПЗ»).

Режим «ПЗ» вводится по сигналу «Воздушная тревога». Включение освещения в объеме режима «ЧЗ» производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги». Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

2.1. В кабинетах, служебных и подсобных помещениях администрации, прекращающих работу по сигналу “Воздушная тревога”,  производится полное отключение освещения.

2.2. Отключается наружное освещение здания администрации, указанных в п.п. 1.1, 1.2.

2.3. В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк.

Сигнал «Воздушная тревога» подается штабом ГО МО. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут.

Общий контроль за поддержанием  режима светомаскировки в администрации МО Синявинское городское поселение осуществляется уполномоченным  по делам ГО и ЧС.

Приложения к плану:

          Приложение №1. Временной график производства отключений потребителей электроэнергии при различных режимах светомаскировки – на 2 л., в 1 экз.

          Приложение №2. Организационно-техническое решение по светомаскировке по режиму частичного затемнения – на 3 л, в 1 экз.

          Приложение №3. Расчет сил и средств для контроля эффективности мероприятий светомаскировки на 2-х листах – на 1 л., в 1 экз.
          Приложение №4. Инструкция для ответственных по выполнению «Плана перевода на режимы светомаскировки» - на 1 л., в 1 экз.
Приложение к плану № 1

Временной график

производства отключений потребителей электроэнергии

при различных режимах светомаскировки

	№

п/п
	Наименование

объектов и видов

освещения
	Характеристика

управления освещением (централизованное или децентра-лизованное)
	Светомаскировочные мероприятия, проводимые на объекте и организационно-технические решения по ним
	Исполнители

(количество человек,

должности, подразделения,

телефоны)
	Срок

исполнения при “ЧС” (суммарно не более 16 час.)
	Срок

исполнения при “ПЗ”

(суммарно не более 3 мин.)

	по режиму “ЧЗ” и подготовке  “ПЗ”
	по режиму “ПЗ” (сигнал “ВТ” в темное время суток)
	при “ЧЗ”
	при “ПЗ”

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Уличное освещение
	нет

	2.
	Наружное освещение объекта, учреждения
	нет

	3.
	Освещение

над входами (въездами)
	 Децентрализован-

ное  управление отключением выключателем у входа (два входа)
	Не отключается
	Отключается полностью
	Заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации
	30 минут
	3 минуты

	4.
	Производственные

огни
	Децентрализован-

ное отключение

ВРУ – 0.4 кВ (Вводное распределительноеустройство)
	Не отключаются и не маскируются (кроме не- укладывающихся в нормативное время отключения или мас​кировки в режиме

«ПЗ»)
	Отключаются или маскируются полностью
	Заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации
	30 минут
	3 минуты

	5.
	Внутреннее освещение кабинетов администрации продолжающих работу

по сигналу «ВТ»
	Децентрализован-

ное отключение

ВРУ – 0.4 кВ (Вводное распределительноеустройство)
	Снижается до уровня

согласно п. 1.4

(раскрыть)
	Внутреннее освеще​ние частично сохра​няется (при 0,5 лк общего освещения или  5 лк местного освещения и  размере светового пятна не более 1 кв.м. допус​кается применение механического спо​соба маскировки окон и проемов)
	Заместитель главы администрации.
	Заместитель главы администрации
	3 минуты
	3 минуты

	6.
	Внутреннее освещение кабинетов администрации прекращающих работу по сигналу «ВТ»
	Децентрализован-

ное отключение ВРУ – 0.4 кВ (Вводное распредредустройсво)
	Снижается до уровня согласно

 п. 1.4.
	Отключается

 полностью
	Заместитель главы администрации.
	Заместитель главы администрации
	3 минуты
	3 минуты

	7.
	Служебный транспорт

администрации МО
	_
	Работают без

ограничения

	Согласно п. 2.2.
	_
	Водители
	-
	3 минуты

	8.
	Светофоры
	нет

	9.
	Убежища и укрытия

(наружное и внутреннее освещение)
	Имеют независимый источник питания или подключены к сети, не

отключаемой при всех режимах светомаскировки
	Не отключается, световые указатели должны иметь

освещенность не более 0,2 лк

	Не отключается, световые указатели должны иметь освещенность

не более 0,2 лк
	Заместитель главы администрации
	Заместитель главы администрации.
	3 минуты
	3 минуты

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ПБ

Начальник штаба ГО

администрации  МО Синявинское городское поселение

МО Синявинское городское поселение

___________________Маркова Л.А..

  ___________________ Макштутис Е.А.
Приложение к плану № 2

ОРГАНИЗАЦИОННО - ТЕХНИЧЕСКОЕ   РЕШЕНИЕ

по светомаскировке администрации МО Синявинское городское поселение по режиму

частичного затемнения с введением “Общей готовности ГО”

I. Маскировка внутреннего освещения

а) Затемнение оконных проемов в не отключаемых помещениях.

	№

п/п
	Наименование световых проемов по структурным подразделениям
	Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А
	Характеристика принятого

светомаскировочного устройства
	Примечание

	Размер

(длина, ширина)

в м
	Количес-

тво
	Суммарная

площадь

в кв.м.
	Глухое, закрытое

(площадь,

материал, конструкция)
	Управляемое

(материал, конструкция)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2-ый этаж

	1.
	Кабинет № 1
	1,70 х 1,10
	1
	1,87
	-
	Бумажные шторы

	2.
	Кабинет № 2
	1,70 х 1,10
	1
	1,87
	-
	Бумажные шторы

	3.
	Кабинет № 2
	1,70 х 1,10
	1
	1,87

	Бумажные шторы

	4.
	Кабинет № 4
	1,70 х 1,10
	1
	1,87

	Бумажные шторы

	5.
	Комната для приема пищи
	1,70 х 1,10
	1
	1,87

	Бумажные шторы (жалюзи)

	6
	Холл
	1,70 х 1,10
	2
	3,74

	Бумажные шторы (жалюзи)

	7.
	Лестничный марш
	1,70 х 1,10
	2
	3,74

	Бумажные шторы
	)

	Всего по администрации

	22,44

б) Мероприятия по ограничению внутреннего освещения

	№
	Наименование помещений
	Характеристика существующего освещения
	Решение на период  “ УНП ”

	п/п

	Количество световых точек
	Количество

и тип

 арматуры
	Количество

и место

выключения
	Тип и количество

устанавливаемой

арматуры
	Мощность устанавливаемых  ламп
	Количество сокращаемых

световых точек

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Кабинет № 1
	8 ЛЛ

2 ЛН
	2 ЛН

2 ЛЛ
	2/1

2/1
	2 ЛН

2ЛЛ
	20 Вт

60 Вт
	4 ЛЛ

1 ЛН

	2.
	Кабинет № 2
	9 ЛН
	3 ЛН

	4/2
	3 ЛН
	60Вт

	5 ЛН

	3.
	Кабинет № 3
	8 ЛН
	3 ЛН
	4/2
	3 ЛН
	60Вт

	4 ЛН

	4.
	Кабинет № 4
	8 ЛН
	3 ЛН
	4/2
	3 ЛН
	60Вт

	4 ЛН

	5.
	Комната для приема пищи
	3 ЛН
	1 ЛН
	1/1
	1 ЛН
	60Вт
	2 ЛН

	6.
	Туалет
	2 ЛН
	2 ЛН
	1/1
	2 ЛН
	60Вт
	1 ЛН

	7.
	Холл
	8 ЛЛ

1 ЛН
	4 ЛЛ

1 ЛН
	1/1

1/1
	4 ЛЛ

1 ЛН
	40Вт

60Вт
	4 ЛЛ

1 ЛН

	8.
	Лестничный марш
	2 ЛН
	2 ЛН
	1/2
	2 ЛН
	60Вт
	-

	Итого за администрацию
	42 ЛН

40 ЛЛ
	28 ЛН

8 ЛЛ
	29 / 20
	28 ЛН

8 ЛЛ

	16 ЛЛ

27 ЛН

II. Маскировка наружного освещения объекта

Наружное освещение администрации МО Синявинское городское поселение с введением режима частичного освещения выключается заместителем главы администрации Макштутис Е.А на месте выключения.

III . Очередность работ по закрытию световых проемов

Закрытие световых проемов проводится одновременно во всех рабочих кабинетах, на лестничном марше, комнате для приема пищи.

IV. Материально-техническое обеспечение

Общая площадь остекления оконных проемов – 22,44 кв. м. потребность в светомаскировочных материалах составляет: 24,00 кв.м.

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единицы

измерения
	Требуется
	Имеется
	Недостает
	Примечание

	1.
	Светомаскировочная бумага
	кв. м.
	24,00
	-
	24
	Планируется приобрести до 30.12.12

	2.
	Лампы накаливания 60 Вт.
	шт.
	42
	42
	 -

	3.
	Лампы люминесцентные 20 Вт.
	шт.
	40
	40
	-

V. Организация подготовки и перевод объекта на режим затемнения

1. Заготовка материалов и изготовление и хранение светомаскировочных устройств возлагается на уполномоченного по делам ГО ЧС и ПБ

2. Ответственность за выполнение мероприятий по светомаскировке возложить на заместителя главы администрации .

3. Подготовка и перевод внутреннего и наружного освещения на светомаскировочный режим в срок Ч + 4  часа возложить на  заместителя главы администрации.

4. Контроль за состоянием затемнения помещения администрации МО Синявинское городское поселение с введением ОБЩЕЙ ГОТОВНОСТИ ГО возлагается на ответственного за светомаскировку.

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ПБ

Начальник штаба ГО

администрации  МО Синявинское городское поселение

МО Синявинское городское поселение

___________________Маркова Л.А..

  ___________________ Макштутис Е.А.

                                                                                                                                                                     Приложение к плану № 3

Р   А   С   Ч   Е   Т

сил и средств для выполнения маскировочных мероприятий и осуществления контроля за эффективностью светомаскировки

в здании администрации МО Синявинское городское поселение

	№

п/п
	Виды светомаскировочных мероприятий
	Кто

выполняет
	По каким сигналам вво дится режим
	Время

перевода

на режим
	Выделяемые силы

и средства
	Кто

выделяет

	Срок

готовности
	Зоны, район

контроля
	Время

докладов о результатах контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I. По режиму частичного затемнения

	1.
	Отключение рекламного и витринного освещения
	нет

	2.
	Понижение наружного освещения (на 50 %)
	нет

	3.
	Понижение внутреннего освещения в зданиях до пределов, не нарушающих производственную деятельность и маскировка внутреннего освещения не отключаемых помещений, закрытием оконных проемов
	Зам. главы администрации
	Общая готовность

ГО
	3 часа
	Собственные силы и средства
	Заместитель главы администрации
	4 часа
	ВРУ-0.4 кВ

Здание администрации
	Через 30 минут

после наступления

темного времени суток

	4.
	II. По режиму полного затемнения
	Зам. главы администрации
	Сигнал

«ВТ»
	3 минуты
	Электрик

	Заместитель главы администрации.
	3 минуты
	ВРУ-0.4 кВ

здание администрации
	Через 5 минут

после сигнала

«ВТ»

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ПБ

Начальник штаба ГО

администрации  МО Синявинское городское поселение

МО Синявинское городское поселение

___________________Маркова Л.А..

  ___________________ Макштутис Е.А.

Приложение к плану №  4

                                                                                                             УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                        Руководитель гражданской обороны –

                                                                                                                                                                    глава администрации МО
                                                                                                                                                             Синявинское городское  поселение

                                                                                                                                                        __________________________О.Л.Горчаков
                                                                                                                                                        «_____»  ____________________2012 года

И  Н  С  Т  Р  У  К  Ц  И  Я

руководителю структурного подразделения по светомаскировке

Системой Гражданской обороны предусматривается два режима светомаскировки:

1. Режим частичного затемнения, который вводится особым постановлением Правительства РФ при угрозе нападения противника и должен быть выполнен в срок не более 16 часов.

2. Режим полного затемнения, который вводится по сигналу “Воздушная тревога” и должен быть выполнен в течение 3 минут.

I. Режим частичного затемнения предусматривает в первую очередь так называемый механический способ маскировки, который заключается в закрытии световых проемов светомаскировочными материалами.

В соответствии с этим в каждом кабинете должны быть изготовлены шторы из светомаскировочного материала (бумаги, плотной черной ткани). Кроме этого при режиме частичного затемнения предусмотрен и светотехнический способ светомаскировки, который предусматривает ограничение внутреннего освещения. В этом случае сокращается освещение на 50 % путем отключения половины светильников, что обеспечивает продолжение производственной деятельности в администрации.

II. Светомаскировка по режиму полного затемнения предусматривает отключение всего электроосвещения в помещении администрации МО Синявинское городское поселение.

Планом перевода объекта на режим светомаскировки с полным затемнением предусматривается централизованное отключение освещения всех кабинетов, подсобно-хозяйственных помещений и комнату для приема пищи от группового щита освещения (согласно схемы электроснабжения).

По сигналу “Воздушная тревога” необходимо:

1. Во всех кабинетах немедленно прекратить все работы.

2. Безаварийно отключить  электроприборы и т.п., энергетические сети (воду, электроэнергию).

3. Приступить силами подразделения к светомаскировке согласно п. II.

4. По окончании светомаскировки доложить по телефону в штаб гражданской обороны администрации МО Синявинское городское поселение (тел.66-405, кабинет № 2) и убыть в защитное сооружение.

   Начальник штаба ГО

Макштутис Е.А.
Утвержден

постановлением администрации

МО Синявинское городское поселение

от 06.06.2012 № 85
(приложение № 2)
Перечень
Объектов экономики и организаций, подлежащих светомаскировке в военное время на территории  МО Синявинское городское поселение
	№ п/п
	Наименование предприятия
	Фактический адрес

	1
	Администрация МО Синявинское городское поселение
	ул. Лесная, 18, п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	2
	ЛОГП «Кировское дорожное ремонтно-строительное управление»
	ул. Садовая, д.34, Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	3
	ЗАО «Птицефабрика «Северная»
	п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	4
	ООО «Пит-продукт»
	п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	5
	МОУ «Синявинская средняя общеобразовательная школа»
	ул. Лесная, 17, п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	6
	ООО «Управляющая компания «Нева-Трейд»
	ул. Садовая, д.38, п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322

	7
	МУК «КДЦ «Синявино»
	ул. Лесная, 18, п. Синявино, Кировский район Ленинградской области, 187322